
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 

COPIA 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 43 
DEL   06.09.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
OGGETTO: Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 

territoriale nell’ambito del FSC 2021/2027, Area Novarese, sub-ambito A 
– Approvazione scheda progetto 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 06 del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco  X 

ZANI Marilena Assessore X  

  
2 1 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con: 
- D.G.R. n.1-6477 del 6 febbraio 2023, sono state individuate aree territoriali omogenee, ulteriori 
rispetto alle aree interne e alle aree SUA, da finanziare con fondi FSC 2021-2027, così da avviare 
una politica regionale unitaria per tutti i Comuni del Piemonte per uno sviluppo economico, sociale 
e sostenibile diffuso e partecipato su tutto il territorio regionale; 
- D.G.R. n.30-7794 del 27 novembre 2023 è stato approvato lo schema di Accordo tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte, sottoscritto in data 7 dicembre 2023 e 
che ha previsto uno stanziamento di € 105.000.000,00, finalizzati alla riqualificazione urbana 
territoriale, per la linea di intervento delle “Strategie territoriali d'area omogenea”, da integrare con 
un cofinanziamento del 10% da parte degli Enti interessati per ciascun intervento. 

 
Valutato che con D.G.R. n.1-8152 del 12 febbraio 2024, integrato con D.G.R.n.1-8297 del 18 marzo 
2024, venivano stabilite: 
- La composizione definitiva delle aree territoriali omogenee; 
- Le risorse previste dal FSC 2021-2027, pari a €105.000.000,00. 

 
Considerato che con il D.G.R. n.1-8152 del 12 febbraio2024: 
- Vengono definite le disposizioni operative, in particolare la possibilità di prevedere l’istituzione di 
sub-ambiti e la necessità di nominare un capofila per ogni Area con il compito di garantire il 
coordinamento e il supporto ai Comuni dell’Area oltreché mantenere i rapporti con la Regione 
Piemonte; 
- Sono stabilite le risorse destinate alle linee di intervento “Strategie territoriali d’area omogenea”, 
pari ad € 100.000.000,00, da ripartire tra le 24 aree in base al criterio del 70% calcolato sul totale 
della popolazione dell’area e del 30% calcolato sulla superficie complessiva, da integrare con il 
10% per ciascun intervento da parte degli Enti riceventi il finanziamento, e a restanti risorse pari a 
€ 5.000.000,00 rese disponibili per premialità da attribuire alle proposte che contengono strategie 
territoriali con ricadute sovra-comunali; 
- Vengono quantificate (allegato C) le risorse distribuibili all’area omogenea Novarese pari a € 
4.678.868. 

 
Considerato, altresì, che con D.G.R. n.1-8297 del 18 marzo 2024 si demandava alla Direzione 
regionale Coordinamento politiche e fondi europei-Turismo e Sport l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione delle fasi attuative della programmazione territoriale 
integrata per lo sviluppo e la coesione nel rispetto degli indirizzi approvati e la pubblicazione 
dell’Avviso contenente le modalità di presentazione del piano degli interventi, nonché rendere 
disponibili a favore di ciascuna area territoriale i dati di contesto socio-economici necessari a 
costruire il piano degli interventi. 

 
Preso atto che con D.D.54 del 26 marzo 2024 la Direzione regionale Coordinamento politiche e 
fondi europei - Turismo e Sport approvava “l’Avviso per la presentazione delle proposte progettuali 
ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 
omogenea”, nel quale si individuava la necessità per i Comuni di presentare proposte progettuali 
attraverso schede progetto: 
- Non superiore il numero di tre per ciascun Comune, ognuna per una sola delle 10 aree tematiche 
(digitalizzazione, competitività delle imprese, energia, ambiente e risorse naturali, cultura, trasporti 
e mobilità, riqualificazione urbana, welf aree salute, istruzione e formazione, capacità 
amministrativa); 
- Con un valore minimo di € 50.000,00 nel rispetto dei massimali di € 100.000,00, € 250.000,00, € 
500.000,00 quindi per un numero non superiore alle tre schede per Comune; 
 



- Da cui si evinca il valore complessivo della singola scheda progetto da finanziare, dando 
evidenza ad un cofinanziamento comunale minimo del  10%. 

 
Stabilito che: 
- La Provincia di Novara esercita il ruolo di capofila tra i Comuni costituenti l’Area del Novarese e 
che questi compongano 4 sub - ambiti, ognuno con proprio referente con il compito di svolgere un 
ruolo di raccordo tra i Comuni componenti il sub – ambito e la Provincia di Novara; 
- Questa Amministrazione ha condiviso e approvato il processo che conduce all’adozione del 
presente atto formale di approvazione schede progetto. 

 
Visto che: 
- Questo Comune rientra tra i Comuni appartenenti alle Aree territoriali omogenee di cui all’Allegato 
A della D.G.R. n.1-8152 del 12 febbraio 2024, come modificato dalla D.G.R.1-8297 del 18 marzo 
2023, ed è quindi idoneo a presentare domanda di finanziamento; 

- È stato individuato quale referente del Sub – Ambito  A   -  UNIONE DEI COMUNI  TERRE 
D’ACQUE; 

- Questa Amministrazione intende presentare il seguente progetto denominato   “SOSTITUZIONE 
COPERTURE ETERNIT NEI CIMITERI COMUNALI”,     area tematica   “07 Riqualificazione 
Urbana”, per un valore di € 75.000,00 di cui € 7.500,00 pari a   10%  finanziati dal Comune con 
risorse proprie, ma solo dopo l’approvazione della scheda progettuale allegata assunta dalla 
Regione Piemonte da cui il relativo finanziamento. 
 

Visti i pareri tecnici e contabili di cui art.49 del TUEL. 

DELIBERA 
 
Per quanto espresso in premessa di: 
 
1) Approvare l’allegata scheda progetto avente ad oggetto “SOSTITUZIONE COPERTURE 

ETERNIT NEI CIMITERI COMUNALI”, area tematica “07 Riqualificazione Urbana”, dalla quale 
emerge un valore di € 75.000,00 di cui € 7.500,00 pari a 10% finanziati dal Comune con risorse 
proprie solo dopo l’approvazione della scheda progettuale allegata disposta dalla Regione 
Piemonte da cui il relativo finanziamento; 
 

2) Trasmettere l’allegata scheda progetto all’Ente Referente  UNIONE TERRE D’ACQUE del Sub 
– Ambito A, entro e non oltre il 10 settembre con l’impegno, da parte di quest’ultimo, di raccogliere 
tutte le schede progetto di sub - ambito e consegnarle alla Provincia di Novara entro e non oltre il 
20 settembre 2024. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 D.lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 43 del 06/09/2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
___________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n.43  del 06/09/2024 si esprime ai sensi dell’artt. 49 e 147 bis,  
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione ai riflessi indiretti del presente 
provvedimento  sulla situazione economico -patrimoniale. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto approvato e sottoscritto 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
===================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. 383 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

09/09/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 09/09/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


